ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA PENG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 58/TB-UBND

      Ia Peng, ngày  27 tháng 9 năm 2022

THÔNG BÁO

V/v khẩn trương chủ động triển khai các biện pháp

ứng phó với cơn bão số 4

Căn cứ Công văn số 2178/UBND-KGVX ngày 27/9/2022 của tỉnh Gia

Lai về việc cho học sinh, sinh viên nghỉ học để phòng tránh bão số 4;

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, bão số 4 năm 2022

(có tên quốc tế Noru) có cường độ rất mạnh, tốc độ di chuyển nhanh, dự báo từ

ngày 27/9/2022 đến 29/9/2022 bão ảnh hưởng trực tiếp đến các tỉnh Trung bộ,

các tỉnh Kon Tum, Gia Lai.

Để chủ động ứng phó và giảm thiểu thiệt hại do bão số 4 gây ra, để nhân

dân có sự chuẩn bị và sẵn sàng ứng phó với bất cứ tình huống nào của cơn bão

số 4. Ủy ban nhân dân xã Ia Peng thông báo như sau:

1. Đề nghị ban nhân dân các thôn:

- Phòng, tránh ứng phó ảnh hưởng cơn bão số 4 là nhiệm vụ của cả hệ

thống chính trị, của toàn dân, toàn xã hội, thực hiện theo phương châm nhà nước

và nhân dân cùng làm.

- Thường xuyên chằn chống nhà cửa để tăng độ vững chắc nhằm để

phòng bão; áp thấp nhiệt đới; thông tin về vị trí có nguy cơ sạt lở, lũ quét; thông

báo cho nhân dân biết chủ động sơ tán kịp thời ra khỏi khu vực nguy hiểm, sơ

tán về nơi an toàn, trên nguyên tắc phải đảm bảo tuyệt đối an toàn , tính mạng,

tài sản của nhà nước và nhân dân. Chủ động ứng phó với những tình huống xấu

có thể xảy ra. Đặc biệt ở vùng trũng thấp, những nơi có thể chịu ảnh hưởng của

lũ, khẩn trương thông báo nhân dân để phòng lũ quét, sạt lở đất, …, cần đảm bảo

an toàn trong việc đi lại để tránh thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra.

- Thông tin dự báo, kịp thời về các bản tin dự báo thời tiết, tình hình diễn

biến của thiên tai và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện, xã trên hệ thống loa

phát thanh của thôn, làng đến người dân để chủ động trong phòng, tránh ứng

phó ảnh hưởng cơn bão số 4.

- Đề nghị thôn trưởng các thôn nắm bắt tình hình thiệt hại của cơn bão số

4, báo cáo kịp thời về BCĐ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn để

kịp thời chỉ đạo.

2. Các Trường học:

- Tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh

viên, giáo viên các trường học trước, trong, sau bão. Thông báo học sinh nghỉ

học kể từ 12h00 ngày 27/9/2022 đến hết ngày 28/9/2022.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa bão trên các phương

tiện thông tin đại chúng để kịp thời có phương án phòng chống hiệu quả. Đặc

biệt ở những vùng trũng thấp, nơi có thể chịu ảnh hưởng của lũ, cần quán triệt

cho học sinh và phụ huynh để phòng lũ quét, sạt lở đất,…, cần đảm bảo an toàn

trong việc đi lại để tránh thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra. Ngay sau khi

bão lũ tan, khẩn trương vệ sinh trường, lớp học, nhanh chóng ổn định tình hình

dạy học, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh khi đến trường trở lại; đồng

thời có kế hoạch phòng chống các dịch bệnh, khắc phục hậu quả do mưa bão

gây ra; báo cáo tình hình thiệt hại do mưa bão về UBND xã để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện chỉ đạo.

Nhận được thông báo này đề nghị các trường học, các thôn, làng triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- Các trường học;

- Ban nhân dân các thôn, làng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quyết Thắng

		2022-09-27T14:12:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quyết Thắng<thangnq.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T15:57:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Peng<iapeng.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!